moderataque digestionem, cum Dei auxilio ad prosperum tulerunt terminum , et eundem novum Justinianum codicem nobis obtulerunt ita compositum , ut et rebus profuturus esset communibus , et nostro convenisset imperio.

§. 3. Hunc igitur in æternum valiturum iudicio tui culminis intimare prospeximus , ut sciant omnes, tam litigatores, quam disertissimi advocati, nullatenus eis licere de cætero constitutiones ex veteribus tribus codicibus , quorum jam mentio facta est , vel ex iis quæ Novellæ constitutiones ad præsens tempus vocabantur, in cognitionalibus recitare certaminibus , sed solùm eidem nostro codici insertis constitutionibus necesse esse uti, falsi crimini subdendis iis qui contra hoc facere ausi fuerint : cùm sufficiat earundem constitutionum nostri codicis recitatio, adjectis etiam veterum juris interpretatorum laboribus ad omnes dirimendas lites. Nullaque dubitatione emergenda, vel eo quo sine die et consule quædam compositæ sunt, vel quod ad certas personas rescriptæ sunt : cùm omnes generalium constitutionum vim obtinere procul dubio est ; sed et si quæ earundem constitutionum detractis, vel additis, vel permutatis certis verbis (quod et ipsum præfatis excellentissimis viris specialiter permisimus) compositæ sunt : nullis concedimus ex libris veterum juris interpretatorum aliter eas habentes recitare, sed solam juris interpretatorum sententiam commendare ; ut tunc teneat, cùm minimè adversetur ejusdem nostri codicis constitutionibus.

§. 4. Si quæ verò pragmaticæ sanctiones, quæ minimè in eodem nostro codice receptæ sunt, civitatibus fortè , vel corporibus, vel scholis, vel scriniis, vel officiiis, vel alicui personæ impartitæ sunt :

cas, siquidem aliquod privilegium speciali beneficio indulgent, omni modo ratas manere : si verò pro certis capitulis factæ sunt, tunc tenere, cum nulli nostri codicis adversantur, constitutione, præcipimus. Sed et si qua re gesta in tui culminis iudicio, vel in aliis iudiciis civilibus, vel militaribus, vel apud principia numerorum, pro publicis expensis, vel quibuscumque titulis ad publicum pertinentibus posita sunt : ea etiam, prout communis rei commoditas exigit, firma esse censemus.

§. 5. Illustris igitur et magnifica auctoritas tua, pro innato sibi circa rempublicam, nostrasque dispositiones explendas studio, ad omnium populorum notitiam eundem codicem edictis ex more præpositis pervenire faciat : ipso etiam textu Codicis in singulas provincias nostro subjectas imperio, cum nostra divina subnotatione mittendo, ut eo modo ad omnium notitiam ejusdem nostri Codicis constitutiones valeant pervenire, et ut extantibus festis diebus, id est ex die sextodecimo calendarum maii, præsentis septimæ indictionis, consulatu Decii viri clarissimi recitationes constitutionum ex eodem nostro Codice fiant. Data VI, Id. Apr. C. P. Decio viro clarissimo consule.